De acordo com o Instituto Pet Brasil, no Brasil há cerca de 1,06 animais de estimação 

por habitante (considerando cães e gatos). Se aplicarmos esse fator à população total dos 

14 Municípios do Consórcio Caparaó (200.628 habitantes), temos: 200.628 × 1,06 = 212.666 

(duzentos e doze mil seiscentos e sessenta e seis) animais domésticos aproximadamente. 

3.2. Neste contexto, estima-se que 70% dos animais que vagam sem rumo pelas ruas sejam 

semi-domiciliados e 20% domiciliados, restando apenas 10% em situação de total abandono. 

Este cenário representa um problema que tende a escalar em grande proporção, tendo em

[...]

Pública Municipal ou a declaração de inidoneidade para licitar e contratar com a Administração 

Pública, sem prejuízo das demais cominações legais, incluindo a sanção penal. 

15. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 

15.1. O custo estimado total da contratação é de R$ 4.803.870,30 (quatro milhões, oitocentos 

e três mil, oitocentos e setenta reais e trinta centavos). 

16. ALTERAÇÃO SUBJETIVA 

16.1. É admissível a fusão, cisão ou incorporação da contratada com/em outra pessoa 

jurídica, desde que sejam observados pela nova pessoa jurídica todos os requisitos de 

habilitação exigidos na licitação original;